Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

1 | 14

CONSELHO DIRETOR

ATA Nº 012/2021 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de abril de 2021, às 18h08min (dezoito horas e oito minutos),

reuniram-se, para a realização da REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do Conselho Diretor da

AGEPAR, por videoconferência, conforme Resolução nº 010/2020 da Agência Reguladora

de Serviços Públicos Delegados do Paraná - AGEPAR, o Diretor-Presidente, REINHOLD

STEPHANES, a Diretora Administrativo Financeiro, DANIELA JANAÍNA PEREIRA

MIRANDA, a Diretora de Regulação Econômica, MÁRCIA CARLA PEREIRA RIBEIRO, o

Diretor de Fiscalização e Qualidade dos Serviços, ANTENOR DEMETERCO NETO, o

Diretor de Normas e Regulamentação, BRÁULIO CESCO FLEURY, e o Chefe de Gabinete,

MARCOS TEODORO SCHEREMETA que, nos termos das letras  I do

Artigo 1º da Portaria nº 04/2021 do Diretor-Presidente/AGEPAR, exerceu a Secretaria da

reunião. A convocação para a presente REUNIÃO ORDINÁRIA estabeleceu a seguinte

PAUTA: ITEM ÚNICO  Protocolo nº 17.030.802-6  Regularidade da realização da

Audiência Pública e Resultado da 1ª fase da 2ª Revisão Tarifária Periódica da Companhia

de Saneamento do Paraná - SANEPAR. Diretor Relator: Bráulio Cesco Fleury. Iniciando a

reunião, o Diretor-Presidente saudou a todos e deu por abertos os trabalhos da presente

reunião extraordinária, destacando o item único da pauta, a Revisão Tarifária Periódica da

Sanepar, informando também que a convocação para esta reunião extraordinária se deu

em razão da necessidade do cumprimento de cronograma. Em seguida, o Diretor-

Presidente deu a palavra ao Diretor Relator, que passou ao ITEM ÚNICO  Protocolo nº

17.030.802-6  Regularidade da realização da Audiência Pública e Resultado da 1ª fase da

2ª Revisão Tarifária Periódica da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR.

Dessa forma, o Diretor Relator, Bráulio Cesco Fleury, compartilhou sua tela de projeção

para exibição de seu Voto, iniciando destacando que se trata do processo de protocolo

número 17.030.802-6, cuja interessada é a Companhia de Saneamento do Paraná,

Sanepar; que o presente processo

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

2 | 14

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

3 | 14

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

4 | 14

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

5 | 14

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

6 | 14

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

7 | 14

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

8 | 14

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

9 | 14

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

10 | 14

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

11 | 14

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

12 | 14

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

13 | 14

Daniela Janaína disse que: que seja homologada em 5 (cinco) vírgula os decimais

mencionados, agora a partir de em 30 (trinta) dias, tendo informado que sua conexão estava

péssima. O Diretor Relator então respondeu: exatamente, em 30 (trinta) dias a partir do ato,

a partir da publicação da Resolução que homologa a tarifa. Usando então da palavra, a

Diretora Daniela Janaína assentiu e disse: então seria esse o reajuste. Imediatamente o

Diretor Relator destacou que não é reajuste, mas sim que está se tratando de revisão

tarifária, que é a 1ª (primeira) fase da 2ª (segunda) RTP, que não se trata, portanto, de

reajuste tarifário. Em seguida a Diretora Daniela Janaína disse que o seu entendimento foi

reajuste e ficou na dúvida se o que se estava tratando era sobre reajuste ou revisão,

informado que sua conexão estava cortando muito. Retomando a palavra, o Diretor-

Presidente indagou se mais algum Diretor gostaria de fazer uso da palavra. Como não

houve qualquer manifestação, o Diretor-Presidente colocou a proposta apresentada pelo

Diretor Relator em votação, ocasião na qual a Diretora Daniela Janaína questionou a

presença do Diretor ANTENOR Demeterco, tendo ela mesma, de pronto, respondido que

conseguiu visualizá-lo na tela. Sendo assim, o Diretor-Presidente indagou ao Diretor

Antenor Demeterco como ele vota, sendo declarado pelo Diretor Antenor Demeterco que

acompanha o Diretor Relator. Em seguida, o Diretor-Presidente perguntou à Diretora

Daniela Janaína como ela vota, não tendo resposta. Em seguida o Diretor-Presidente

perguntou à Diretora Márcia Carla como ela vota, tendo ela respondido que acompanha o

Voto do Diretor Relator. Em seguida, novamente, o Diretor-Presidente perguntou à Diretora

Daniela Janaína como ela vota, tendo ela respondido: sigo. Desta forma, o Diretor-

Presidente declarou aprovado. Em seguida o Diretor-Presidente informando que não

havendo outro item na pauta, estaria encerrando a presente reunião, tendo agradecido o

Agepar  Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú  Fone: (41) 3210-4800  CEP 80.540-280 Curitiba  PR

14 | 14

Diretor Relator da matéria e os demais Diretores presentes e a quem mais tenha participado

da reunião. De imediato, a Diretora Márcia Carla solicitou um Em Tempo para informar que

a data base por ela mencionada como sendo o dia 15 (quinze) de maio, e que a data é o

dia 17 (dezessete) de maio, mais precisamente. Como nenhum outro assunto foi

apresentado e nada is havendo a tratar, o Diretor-Presidente declarou o encerramento

dos trabalhos da presente reunião extraordinária, às 18h42min (dezoito horas e quarenta e

dois minutos), sendo lavrada a presente Ata que vai assinada pelos Diretores presentes e

pelo Chefe de Gabinete que secretariou a reunião.

(assinado eletronicamente)

REINHOLD STEPHANES
Diretor-Presidente

(assinado eletronicamente)

DANIELA JANAÍNA PEREIRA MIRANDA
Diretora Administrativo Financeiro

(assinado eletronicamente)

MÁRCIA CARLA PEREIRA RIBEIRO
Diretora de Regulação Econômica

(assinado eletronicamente)

ANTENOR DEMETERCO NETO
Diretor de Fiscalização e Qualidade dos Serviços

(assinado eletronicamente)

BRÁULIO CESCO FLEURY
Diretor de Normas e Regulamentação

(assinado eletronicamente)

MARCOS TEODORO SCHEREMETA
Chefe de Gabinete